[image: image1.wmf]
представительный орган

муниципального образования

«Город Волгодонск»

ВОЛГОДОНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

г. Волгодонск Ростовской области

РЕШЕНИЕ № 7 от 9 февраля 2011 года

Об образовании общественно-консультативного совета (Совета старейшин) при Волгодонской городской Думе, утверждении Положения о нём и его состава

В соответствии с частью 10 статьи 41 Устава муниципального образования «Город Волгодонск» Волгодонская городская Дума

РЕШИЛА:

1. Образовать общественно-консультативный совет (Совет старейшин) при Волгодонской городской Думе.

2.
Утвердить Положение об общественно-консультативном совете (Совете старейшин) при Волгодонской городской Думе (приложение 1).

3.
Утвердить состав общественно-консультативного совета (Совета старейшин) при Волгодонской городской Думе (приложение 2).

4.
Поручить заместителю председателя Волгодонской городской Думы Л.Г. Ткаченко совместно с общественно-консультативным советом (Советом старейшин) при Волгодонской городской Думе рассмотреть необходимость внесения изменений в Положение об общественно-консультативном совете (Совете старейшин) при Волгодонской городской Думе и увеличения состава общественно-консультативного совета (Совета старейшин) при Волгодонской городской Думе и внести соответствующие предложения в Волгодонскую городскую Думу в случае их возникновения.

5.
Решение вступает в силу со дня принятия.

6.
Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по организационно-правовым вопросам, контролю за деятельностью органов местного самоуправления, по работе со средствами массовой информации, общественными организациями и взаимодействию с правоохранительными органами (С.Л. Шерстюк).

Председатель

Волгодонской городской Думы

            П.П. Горчанюк

Проект вносит юридическая служба

аппарата Волгодонской городской Думы

Приложение 1 к решению

Волгодонской городской Думы

от 09.02.2011 №7
ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОБЩЕСТВЕННО-КОНСУЛЬТАТИВНОМ СОВЕТЕ

(СОВЕТЕ СТАРЕЙШИН) ПРИ ВОЛГОДОНСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЕ

Статья 1. Общие положения

1.
Общественно-консультативный совет (Совет старейшин) (далее — Совет) в соответствии с частью 10 статьи 41 Устава муниципального образования «Город Волгодонск» является общественно-консультативным органом, образуемым в целях оказания консультативной помощи Волгодонской городской Думе, а также выражения общественного мнения при принятии Волгодонской городской Думой нормативных правовых актов.

2.
Совет формируется решением Волгодонской городской Думы на добровольной основе. В Совет входят почётные граждане города, руководители представительной и исполнительной ветвей власти прошлых лет, депутаты Волгодонской городской Думы прошлых созывов, депутаты Законодательного Собрания Ростовской области.

3.
Деятельность Совета осуществляется на общественных началах.

4.
Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета осуществляется секретарем Совета, полномочия которого возлагаются на работника организационного отдела аппарата Волгодонской городской Думы.

Статья 2. Порядок работы Совета

Заседания Совета проводятся периодически не реже одного раза в квартал или по мере получения соответствующих поручений председателя Совета.

Статья 3. Задачи Совета

Основными задачами Совета являются:

1.
Оказание консультативно-методической помощи и выработка рекомендаций Волгодонской городской Думе по вопросам, связанным с нормотворческой деятельностью Волгодонской городской Думы.

2.
Выражение общественного мнения по вопросам, относящимся к нормотворческой деятельности Волгодонской городской Думы.

3.
Подготовка предложений по вопросам правового регулирования социально-экономического и общественно-политического развития муниципального образования «Город Волгодонск».

4.
Осуществление взаимодействия с жителями и общественными организациями города (в т.ч. с ветеранами, пенсионерами и инвалидами, клубными формированиями в микрорайонах).

Статья 4. Состав Совета

1.
Численный и персональный состав Совета утверждается решением  Волгодонской городской Думы.

2.
Членами Совета могут быть почётные граждане города, руководители представительной и исполнительной ветвей власти прошлых лет, депутаты Волгодонской городской Думы прошлых созывов, депутаты Законодательного Собрания Ростовской области.

3.
Последующие изменения в состав Совета вносятся решением Волгодонской городской Думы.

Статья 5. Решения Совета

1.
Решения Совета носят рекомендательный характер.

2.
Решения Совета принимаются большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов Совета.

3.
Решения Совета являются правомочными в случае присутствия на его заседании не менее половины от общего числа членов Совета.

4.
Решения, принятые Советом, подписываются председателем Совета и секретарем Совета.

5.
Решения, принятые Советом, направляются для рассмотрения председателю Волгодонской городской Думы.

Статья 6. Права и обязанности членов Совета

1.
Члены Совета имеют право:

1)
Инициировать внесение через председателя Волгодонской городской Думы предложений по вопросам социально-экономического и общественно-политического развития муниципального образования «Город Волгодонск», а также защиты прав жителей и общественных организаций города (в т.ч. ветеранов, пенсионеров и инвалидов, клубных формирований в микрорайонах).

2)
Обращаться в установленном порядке к представителям органов государственной власти и органов местного самоуправления.

3)
Присутствовать на заседаниях Волгодонской городской Думы с возможностью выступления по вопросам, связанным с деятельностью Совета.

4)
Приглашать по необходимости на заседания Совета депутатов Волгодонской городской Думы, должностных лиц органов местного самоуправления, представителей науки и культуры, общественных и религиозных объединений, организаций независимо от формы собственности, жителей города.

2.
Члены Совета обязаны:

1)
Принимать к сведению поручения и распоряжения председателя Совета и отчитываться об их исполнении.

2)
Информировать Волгодонскую городскую Думу о вскрытых нарушениях прав и свобод граждан, неисполнении муниципальных нормативных правовых актов, а также по другим вопросам, требующим незамедлительного вмешательства органов местного самоуправления.

Статья 7. Руководство деятельностью Совета

Возглавляет Совет председатель, избираемый на первом заседании Совета большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов Совета.

Кандидатура заместителя председателя Совета утверждается на первом заседании Совета по предложению председателя Совета.

Статья 8. Полномочия председателя, заместителя, секретаря и членов Совета

1.
Председатель Совета:

1)
Возглавляет Совет и проводит его заседания.

2)
Утверждает план работы Совета.

3)
Определяет время и место проведения заседаний Совета.

4)
Утверждает повестку заседаний Совета.

2.
Заместитель председателя Совета исполняет все полномочия (обязанности) председателя Совета во время его отсутствия по уважительным причинам.

3.
Секретарь Совета:

1)
Готовит на основе предложений членов Совета план работы Совета.

2)
Готовит проекты решений Совета.

3)
Обеспечивает подготовку материалов к заседаниям Совета.

4)
Формирует на основе предложений членов Совета повестку дня заседаний Совета.

5)
Ведёт и подписывает протоколы заседаний Совета.

6)
Информирует членов Совета о времени и месте предстоящего заседания Совета.

7)
Обеспечивает учет и сохранность документов, принимаемых в ходе деятельности Совета.

4.
Члены Совета:

1)
Вносят свои предложения по плану работы Совета.

2)
Вносят свои предложения по повесткам заседаний Совета.

3)
Вносят свои предложения по вопросам, предлагаемым для обсуждения на заседании Совета.

4)
Участвуют в подготовке материалов к заседаниям Совета.

5)
Участвуют в разработке проектов решений Совета.

Статья 9. Срок полномочий Совета

1.
Полномочия Совета действуют на протяжении срока полномочий Волгодонской городской Думы пятого созыва.

2.
Решение о досрочном прекращении полномочий Совета принимается Волгодонской городской Думой.

Заместитель председателя

Волгодонской городской Думы

            Л.Г. Ткаченко

Приложение 2 к решению

Волгодонской городской Думы

от 09.02.2011 № 7
СОСТАВ

ОБЩЕСТВЕННО-КОНСУЛЬТАТИВНОГО СОВЕТА

(СОВЕТА СТАРЕЙШИН) ПРИ ВОЛГОДОНСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЕ

1. Жуков Виктор Александрович

2. Землянова Ираида Прокопьевна

3. Ковалевский Андрей Андреевич

4. Лысова Татьяна Семёновна

5. Магденко Евгений Захарович

6. Персидский Геннадий Григорьевич

7. Ревенко Инна Александровна

8. Речкин Николай Степанович

9. Хижнякова Екатерина Тимофеевна

10. Шило Николай Евтихиевич

11. Яновенко Михаил Назарович

Заместитель председателя

Волгодонской городской Думы

               Л.Г. Ткаченко